6

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» ________ 2018 г. № ____
г. Горно-Алтайск

Об утверждении изменений, которые вносятся в государственную программу Республики Алтай «Формирование современной городской среды»

Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государственную программу Республики Алтай «Формирование современной городской среды», утвержденную постановлением Правительства Республики Алтай от 29 августа  2017 года № 217 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2017, № 146(152); официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2018, 3 февраля, 14 марта, 29 марта, 3 мая, 31 июля, 28 сентября).

Глава Республики Алтай,

 Председатель Правительства

  Республики Алтай                                                            А.В. Бердников
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

                                                                   Республики Алтай

от __________2018 года № ___

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в государственную программу Республики Алтай «Формирование современной городской среды»

1. В разделе I «Паспорт государственной программы Республики Алтай» внести следующие изменения:

а) позицию «Целевые показатели Программы» изложить в следующей редакции:

	Целевые показатели Программы
	1. Количество реализованных на территории Республики Алтай проектов по благоустройству, включенных в Республиканский реестр лучших реализованных практик (проектов) по благоустройству, шт.;

2. Количество благоустроенных дворовых территорий, ед.

3. Количество благоустроенных общественных территорий, ед.;
4. Количество городских парков, набережных благоустроенных с участием средств федерального бюджета, ед.;

5. Площадь благоустроенных муниципальных территорий общего пользования, тыс. кв.м.»

б) позицию «Ресурсное обеспечение программы» изложить в следующей редакции:
	«Ресурсное обеспечение программы
	Объемы бюджетных ассигнований в целом на реализацию программы составят 883 441,3 тыс. рублей, в том числе:
а) за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай составят 178 840,5 тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год – 108 922,6 тыс. рублей;

2019 год – 2 414,4 тыс. рублей;

2020 год – 2 414,4 тыс. рублей;

2021 год – 21 642,3 тыс. рублей (справочно);

2022 год – 21 723,4 тыс. рублей (справочно);

2023 год – 21 723,4 тыс. рублей (справочно);

б) за счет средств федерального бюджета составят 657 877,8 тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год –  150 530,1 тыс. рублей;

2019 год – 45 872,5 тыс. рублей;

2020 год – 45 872,5 тыс. рублей;

2021 год – 65 560,1 тыс. рублей (справочно);

2022 год – 175 021,3 тыс. рублей (справочно);

2023 год – 175 021,3 тыс. рублей (справочно);

в) за счет средств местных бюджетов (справочно) составят 13 604,6 тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год – 7 864,2 тыс. рублей;

2019 год – 2 541,4 тыс. рублей;

2020 год – 2 541,4 тыс. рублей;

2021 год – 218,6 тыс. рублей;

2022 год – 219,5 тыс. рублей;

2023 год – 219,5 тыс. рублей;

г) за счет средств из иных источников (справочно) составят 33 118,4 тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год – 30 850,0 тыс. рублей;

2019 год – 459,9 тыс. рублей;

2020 год – 456,8 тыс. рублей;

2021 год – 440,3 тыс. рублей;

2022 год – 455,7 тыс. рублей;

2023 год – 455,7 тыс. рублей.»;

в) позицию «Ожидаемые конечные результаты реализации Программы» изложить в следующей редакции:

	«Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	В результате реализации государственной программы Республики Алтай «Формирование современной городской среды» к 2023 году будут достигнуты следующие показатели:

количество реализованных на территории Республики Алтай проектов по благоустройству, включенных в Республиканский реестр лучших реализованных практик (проектов) по благоустройству составит 6 шт.;

количество благоустроенных дворовых территорий составит 79 ед.;

количество благоустроенных общественных территорий составит 21 ед.;

количество городских парков, набережных, благоустроенных с участием средств федерального бюджета составит 5 ед.;

площадь благоустроенных муниципальных территорий общего пользования составит 1113,2 тыс. кв. м.».

2. В раздел IV «Сведения о подпрограммах государственной программы»:

1) в подразделе «Подпрограмма «Благоустройство территорий муниципальных образований в Республике Алтай» в пункте 1.1  позицию «Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции:
	«Ресурсное обеспечение подпрограммы
	Объемы бюджетных ассигнований в целом на реализацию программы составят 880 322,9 тыс. рублей, в том числе:
а) за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай составят 178 840,5 тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год – 108 922,6 тыс. рублей;

2019 год – 2 414,4 тыс. рублей;

2020 год – 2 414,4 тыс. рублей;

2021 год – 21 642,3 тыс. рублей (справочно);

2022 год – 21 723,4 тыс. рублей (справочно);

2023 год – 21 723,4 тыс. рублей (справочно);

б) за счет средств федерального бюджета составят 657 877,8 тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год – 150 530,1 тыс. рублей;

2019 год – 45 872,5 тыс. рублей;

2020 год – 45 872,5 тыс. рублей;

2021 год – 65 560,1 тыс. рублей (справочно);

2022 год – 175 021,3 тыс. рублей (справочно);

2023 год – 175 021,3 тыс. рублей (справочно);

в) за счет средств местных бюджетов (справочно) составят 13 604,6 тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год – 7 864,2 тыс. рублей;

2019 год – 2 541,4 тыс. рублей;

2020 год – 2 541,4 тыс. рублей;

2021 год – 218,6 тыс. рублей;

2022 год – 219,5 тыс. рублей;

2023 год – 219,5 тыс. рублей

г) за счет средств из иных источников (справочно) составят 30 000 тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год – 30 000,0 тыс. рублей;

2019 год - 0 тыс. рублей;

2020 год - 0 тыс. рублей;

2021 год - 0 тыс. рублей;

2022 год - 0 тыс. рублей;

2023 год - 0 тыс. рублей.»;

2) в первом абзаце пункта 1.5 после слов «современной городской среды» дополнить словами «, в том числе на реализацию проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях – победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды».
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Республики Алтай

«Об утверждении изменений, которые вносятся в государственную программу Республики Алтай «Формирование современной городской среды»

Субъектом нормотворческой инициативы выступает Правительство Республики Алтай.

Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «Об утверждении изменений, которые вносятся в государственную программу Республики Алтай «Формирование современной городской среды» (далее – проект постановления) является Министерство регионального развития Республики Алтай.
Проектом постановления предлагается утвердить изменения, вносимые в государственную программу Республики Алтай «Формирование современной городской среды» в соответствии с Законом Республики Алтай от 18 декабря 2017 года №  62-РЗ «О  республиканском бюджете Республики Алтай на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов».
Правовыми основаниями принятия проекта постановления являются:
статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с которой государственные программы субъекта Российской Федерации, утверждаются высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации;

приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 6 апреля 2017 года № 691/пр «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды" на 2018 - 2022 годы»;
статья 21 Конституционного Закона Республики Алтай от 24 февраля 1998 года № 2-4 «О Правительстве Республики Алтай», в соответствии с которой Правительство Республики Алтай издает постановления и распоряжения, обеспечивает их исполнение;
часть 1 статьи 20 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 года № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай», согласно которой изменение нормативного правового акта оформляется нормативными правовыми актами того же вида. Изменения вносятся в основной нормативный правовой акт;
постановление Правительства Республики Алтай от 18 декабря 2014 года № 392 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности государственных программа Республики Алтай», определяющее правила разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ Республики Алтай;
постановление Правительства Республики Алтай от 11 августа 2017 года № 189 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из республиканского бюджета Республики Алтай бюджетам муниципальных образований в Республике Алтай»;
методические указания по разработке и реализации государственных программ Республики Алтай, утвержденные совместным приказом Министерства экономического развития и туризма Республики Алтай от 29 октября 2015 года № 189-ОД и Министерства финансов Республики Алтай от 29 октября 2015 года № 166-п.
В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 8 августа 2018 года № 1954-р Республике Алтай выделены дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов субъектов Российской Федерации на 2018 год в целях реализации проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях – победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды (далее – конкурс) в размере 100 000,0 тыс. рублей. По итогам проведенного конкурса победителем стал г. Горно-Алтайск в категории «малые города».

В случае принятия проекта постановления дополнительных средств из республиканского бюджета Республики Алтай не потребуется.

Принятие проекта постановления не потребуется внесение изменений в нормативные правовые акты Республики Алтай.

По проекту постановления Министерством регионального развития Республики Алтай проведена публичная и антикоррупционная экспертизы в установленном законодательством порядке.

Министр
регионального развития
Республики Алтай                                                                     Н.П. Кондратьев